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Název práce: Analýza nejčastějších důvodů tísňových volání geriatrických pacientů na

zdravotnickou záchrannou službu
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Počet stran – číslované: 52
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Počet příloh: 2

Počet titulů použité literatury: 44

Klíčová slova: tísňová volání – geriatrický pacient – přednemocniční péče

Souhrn:

Tato bakalářská práce se věnuje nejčastějším důvodům, se kterými geriatričtí pacienti

volají na zdravotnickou záchrannou službu. Tato práce obsahuje dvě části – teoretickou a

praktickou. Teoretická část práce se věnuje zdravotnické záchranné službě, zdravotnickému

operačnímu středisku a především vymezení pojmu geriatrický pacient ve smyslu jeho potřeb,

kvality života a biologických změn, které se ve stáří objevují. Taktéž popisuje nejčastější

diagnózy objevující se u seniorů v přednemocniční péči. Praktická část zkoumá zejména

nejčastější klasifikace zdravotnického operačního střediska a primární diagnózy u

geriatrických pacientů ošetřených zdravotnickou záchrannou službou.
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Number of pages – numbered: 52
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Summary:

This bachelor thesis focuses on the most common issues with which geriatric patiens

call the emergency medical service. It consists of two parts – theoretical and practical.

Theoretical part deals with emergency service, medical operating center and most

importantly, it deals with definition of the term geriatric patient in terms of their needs, the

quality of life and biological changes that appear in old age. It also describes the most

common diagnosis that occur to the elderly in pre-hospital care. Practical part

particularlyexamines the most common classifications of medical operating centers and

primary diagnosis of geriatric patients treated by the emergency medical service.

Předmluva

Důvodem pro vytvořené této bakalářské práce je stále narůstající jev stárnutí

obyvatelstva ve vyspělých státech světa a tím i vyšší výskyt geriatrických pacientů

v přednemocniční péči. U geriatrického pacienta nastává řada změn, které vyžadují specifický

přístup. Cílem této bakalářské práce je představit geriatrického pacienta se všemi jeho

odlišnostmi a poukázat na nejčastější výskyt diagnóz, se kterými se potýká. Přičemž hlavním

cílem je analyzovat nejčastější důvody tísňových volání těchto pacientů.

Poděkování

Velmi děkuji paní Mgr. Stanislavě Reichertové za odborné vedení práce, poskytování

cenných rad, věnovaný čas a projevenou trpělivost. Dále děkuji panu Mgr. Tomáši Zdražilovi.

Můj dík patří také Zdravotnické záchranné službě Plzeňského kraje za poskytnutá data.

OBSAH

SEZNAM GRAFŮ .............................................................................................................. 13

SEZNAM TABULEK ......................................................................................................... 14

SEZNAM ZKRATEK ......................................................................................................... 15

ÚVOD ................................................................................................................................. 16

TEORETICKÁ ČÁST ......................................................................................................... 17

1 ZDRAVOTNICKÁ ZÁCHRANNÁ SLUŽBA .............................................................. 17

1.1 Současnost zdravotnické záchranné služby .......................................................... 17

1.2 Výjezdové základny s výjezdovými skupinami ................................................... 18

1.2.1 Pozemní výjezdové skupiny .......................................................................... 18

1.2.2 Letecké výjezdové skupiny ........................................................................... 19

1.3 Historie zdravotnické záchranné služby ............................................................... 20

2 ZDRAVOTNICKÉ OPERAČNÍ STŘEDISKO ............................................................. 23

2.1 Operátor zdravotnického operačního střediska .................................................... 23

2.2 Rozdělení procesních režimů na zdravotnickém operačním středisku ................. 24

2.2.1 Paralelní procesní režim ................................................................................ 24

2.2.2 Sériový procesní režim .................................................................................. 24

2.2.3 Sériově-pararelní procesní režim................................................................... 24

2.3 Základní úkoly zdravotnického operačního střediska .......................................... 25

2.3.1 Příjem tísňového volání ................................................................................. 25

2.3.2 Telefonická instruktáž ................................................................................... 25

2.3.3 Operační řízení .............................................................................................. 26

2.3.4 Poskytování informací ................................................................................... 26

2.4 Systém tísňových volání v České republice ......................................................... 26

3 GERIATRICKÝ PACIENT ........................................................................................... 28

3.1 Lidské potřeby ...................................................................................................... 28

3.1.1 Maslowova pyramida potřeb ......................................................................... 28

3.1.2 Potřeby seniorů .............................................................................................. 29

3.1.3 Kvalita života ................................................................................................ 30

3.2 Charakteristika geriatrického pacienta ................................................................. 30

3.2.1 Stárnutí populace ........................................................................................... 31

3.2.2 Klasifikace věku ............................................................................................ 31

3.2.3 Geriatrické syndromy .................................................................................... 34

3.2.4 Geriatrická křehkost ...................................................................................... 34

3.2.5 Vnímání bolesti ............................................................................................. 35

3.3 Zmatený senior ..................................................................................................... 36

3.3.1 Delirium ........................................................................................................ 36

3.3.2 Demence ........................................................................................................ 37

3.4 Léčba geriatrických pacientů ................................................................................ 38

3.5 Úrazy závažného charakteru ................................................................................. 39

3.6 Nejčastější zdravotní potíže v přednemocniční péči ............................................ 40

3.6.1 Pády ............................................................................................................... 40

3.6.2 Infekce močových cest a urosepse ................................................................ 41

3.6.3 Dehydratace ................................................................................................... 41

3.6.4 Cévní mozková příhoda ................................................................................ 41

PRAKTICKÁ ČÁST ........................................................................................................... 43

4 FORMULACE PROBLÉMU ......................................................................................... 43

5 CÍL PRÁCE .................................................................................................................... 44

5.1 Dílčí cíle ............................................................................................................... 44

6 PŘEDPOKLADY ........................................................................................................... 45

7 CHARAKTERISTIKA VÝZKUMNÉHO SOUBORU ................................................. 46

8 METODIKA PRÁCE ..................................................................................................... 47

9 ANALÝZA A INTERPRATCE VÝSLEDKŮ .............................................................. 48

9.1 Klasifikace tísňových volání ................................................................................ 48

9.2 Primární diagnózy ................................................................................................ 51

9.3 Věkové kategorie a pohlaví .................................................................................. 58

9.4 Úrazové a neúrazové diagnózy ............................................................................. 60

9.5 Závislost primární diagnózy na věku a pohlaví .................................................... 61

DISKUSE ............................................................................................................................ 63

ZÁVĚR ................................................................................................................................ 67

LITERATURA A PRAMENY ........................................................................................... 68

SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................................. 72

SEZNAM GRAFŮ

Graf 1: Klasifikace tísňového volání ZOS .......................................................................... 49

Graf 2: Primární diagnóza ................................................................................................... 52

Graf 3: Absolutní a relativní četnost volání mužů a žen na ZZS ........................................ 59

file:///F:/ZČU-ZDZ/Bakalářka/POLÍVKOVÁ%20-%20bakalářská%20práce).docx%23_Toc67394643
file:///F:/ZČU-ZDZ/Bakalářka/POLÍVKOVÁ%20-%20bakalářská%20práce).docx%23_Toc67394645

SEZNAM TABULEK

Tabulka 1: Klasifikace tísňového volání ZOS .................................................................... 48

Tabulka 2: Příčiny dušnosti ................................................................................................. 50

Tabulka 3: Kategorie primárních diagnóz ........................................................................... 51

Tabulka 4: Nejčastější diagnózy kategorie nemoci oběhové soustavy (OS) ...................... 53

Tabulka 5: Nejčastější diagnózy kategorie jiné/ostatní (Ost).............................................. 54

Tabulka 6: Nejčastější diagnózy kategorie bolest (Bol) ..................................................... 55

Tabulka 7: Nejčastější diagnózy kategorie poranění a některé následky vnějších příčin ... 56

Tabulka 8: Nejčastější primární diagnózy ........................................................................... 57

Tabulka 9: Kontingenční ntabulka a chí-kvadrát test věku a pohlaví ................................. 58

Tabulka 10: Chí-kvadrát test dobré shody u úrazových a neúrazových diagnóz ................ 60

Tabulka 11: Kontingenční tabulka závislosti primární diagnózy na věku .......................... 61

Tabulka 12: Kontingenční tabulka závislosti primární diagnózy na pohlaví ...................... 62

SEZNAM ZKRATEK

AČR ................................. armáda České republiky

ATE ................................. air transport europe s. r. o.

CAM ................................ confusionassessmentmethod

CMP ................................. cévní mozková příhoda

ČR .................................... česká republika

ČSČK ............................... československý červený kříž

ČSÚ ................................. český statistický úřad

DSA ................................. delta system air a. s.

LS PČR ............................ letecká služba policie české republiky

MMSE ............................. mini-mental state examination


[…]


Tento cíl byl dosažen a je zobrazen v tabulce 10. Celkový počet diagnóz činil 26 487.

Z toho 3 809 bylo klasifikováno jako úrazové (14,4 %) a zbytek 22 687 jako neúrazové (85,6

%). Z toho plyne, že neúrazových diagnóz bylo mnohem více. Rozdíl činil 71,2 %.

P4: Předpoklad, že neúrazové diagnózy budou významně převažovat nad úrazovými, byl tímto

potvrzen

Přesto, že je zde velký rozdíl v poměru úrazových a neúrazových diagnóz,

v odborných článcích je poukazováno na zvyšování počtu úrazových diagnóz u geriatrických

pacientů v přednemocniční péči. MUDr. Ondřej Franěk (2019) o tom hovoří jako

o významném faktoru zvyšujícím spotřebu ZZS geriatrickými pacienty. Příčinu připisuje

skutečnosti, že ZZS ošetřuje geriatrické pacienty, kteří utrpěli menší úrazy. Dříve se o tyto

případy starala převozová služba, která ale neměla dostatečné prostředky a kompetence, aby

ulevila u vzniklých úrazů od bolesti, což stav pacienta mohlo značně zkomplikovat.

Dále udává, že počet zásahů zdravotnické záchranné služby u seniorů, kteří utrpěli úraz,

vzrostl za 10 let o téměř 100 %.
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Cíl pět zněl (C5): Analyzovat, zda závisí primární diagnóza na věku. K dosažení

tohoto cíle byl použit chí-kvadrát test. K interpretaci výsledků byla vytvořena tabulka 11, ve

které je doložená statistická významnost primární diagnózy na věku. P5: Předpoklad, že

primární diagnóza na věku závisí, byl tedy potvrzen.

Přitom nemoci dýchací soustavy (DS) a intoxikace, nežádoucí účinky a alergie

(INUA) se vyskytovaly častěji u věkové kategorie 75 – 84 let. Výskyt onemocnění kůže

a podkožního vaziva (KPV) byl častější u kategorie 85 a více let. Naopak intoxikace,

nežádoucí účinky a alergie (INUA) a nemoci kůže a podkožního vaziva (KVP) se vyskytovaly

méně u věkové kategorie 65-74 let. Dále se méně vyskytovaly intoxikace, nežádoucí účinky

a alergie (INUA) u věkové kategorie 85 let a více.

U Cíle šest (C6): Zjistit, zda závisí primární diagnóza na pohlaví, byl taktéž použit

chí-kvadrát test. K interpretaci výsledku byla vytvořena tabulka 12, která uvádí, že primární

diagnóza na pohlaví závisí. P6: Předpoklad, že primární diagnóza na pohlaví nezávisí, byl

tedy oproti našemu očekávání vyvrácen.

Z výsledků je patrné, že u mužů se oproti ženám více vyskytovaly nemoci svalové a kosterní

soustavy a pojivové tkáně (MPS) a to v poměru 75 % ku 25 % ve prospěch mužů. Dále se u

mužů oproti jejich zastoupení v souboru vyskytly častěji nemoci dýchací soustavy (DS)

a intoxikace, nežádoucí účinky a alergie (INUA). U žen se naopak tyto diagnózy vyskytly

oproti jejich zastoupení v souboru méně často.
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ZÁVĚR

Tato bakalářská práce představuje analýzu a shrnutí nejčastějších tísňových volání

geriatrických pacientů na zdravotnickou záchrannou službu. Teoretická část je rozdělena

do třech kapitol. První kapitola popisuje zdravotnickou záchrannou službu. Věnuje se nejen

organizačnímu a personálnímu zabezpečení, ale i její historii. Druhá kapitola popisuje

zdravotnické operační středisko, které je nedílnou součástí zdravotnické záchranné služby.

Třetí kapitola se věnuje geriatrickému pacientovi. Snaží se přiblížit změny, se kterými se lze

ve stáří setkat a klade důraz na individuální přístup při ošetřování.

Výzkumná část obsahuje šest cílů a pět předpokladů. Cíle byly určeny následovně:

C1: Analyzovat nejčastější důvody tísňového volání geriatrických pacientů na zdravotnickou

záchrannou službu. C2: Zjistit jaké jsou nejčastější primární diagnózy geriatrických pacientů.

C3: Porovnat podíl mužů a žen volajících na zdravotnickou záchrannou službu dle věkových

skupin. C4: Zjistit, zda převažují úrazové či neúrazové diagnózy. C5: Analyzovat, zda závisí

primární diagnóza na věku. C6: Zjistit, zda závisí primární diagnóza na pohlaví.

Předpokládali jsme, že P1: Velmi častou klasifikací tísňového volání bude dušnost.

P2: Nejčastější primární diagnózou bude dušnost. P3: Ve věkové kategorii 85 a více bude

převažovat počet žen. P4: Neúrazové diagnózy budou významně převažovat nad úrazovými.

P5: Primární diagnóza na věku závisí. P6: Primární diagnóza na pohlaví nezávisí.

Všech cílů bylo dosaženo a všechny předpoklady vyjma P2 a P5 byly potvrzeny.

Tato bakalářská práce může především sloužit k rozšíření znalostí studentů

zdravotnických oborů. Mnohdy se studenti setkávají při výuce s problematikou geriatrických

pacientů jen okrajově a často informace o této věkové kategorii nepovažují za příliš zajímavé.

Přesto senioři patří mezi nejfrekventovanější skupinu pacientů v nemocniční

i přednemocniční neodkladné péči a nejen proto si zaslouží více pozornosti. Pro budoucí praxi

studentů je třeba znát nejen specifickou problematiku celé skupiny seniorů, ale naučit se

přistupovat ke každému z nich jako k jednotlivci, který vyžaduje individuální a holistický

přístup. Zajímavé by bylo udělat dotazníkové šetření, které by zkoumalo znalosti studentů

o geriatrických pacientech.
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