POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Studijní program Specializace ve zdravotnictví B5345
Studijní obor Zdravotnický záchranář 5345R021
Akademický rok 2021
Autor práce Polívková Sára
Název práce Analýza nejčastějších důvodů tísňových volání geriatrických pacientů na zdravotnickou záchrannou službu
Oponent práce Mgr. SOŇA GALUŠKOVÁ
Druh kvalifikační práce <input checked="" type="radio"/> teoreticko-empirická <input type="radio"/> teoretická
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte) ANO NE

1 Formální zpracování bakalářské práce vyplňte u práce teoreticko-empirické i práce teoretické Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení 27
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 3 3
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 4
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, popis problému) 7 6
1.6 Odborná úroveň textu (přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou, vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů, obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost) 5 4

2 Zhodnocení teoretické části vyplňte pouze u práce teoreticko-empirické Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení 19
2.1 Odborná úroveň textu 10 9
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 6

3 Úroveň zpracování empirické části vyplňte pouze u práce teoreticko-empirické Maximální počet bodů 45 Bodové hodnocení 45
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 7 7
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů či hypotéz 5 5
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 6 6
3.5 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 5
3.7 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí výzkumných otázek, problémů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 7 7
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 5

4 Zhodnocení teoretické práce vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3 Maximální počet bodů 65 Bodové hodnocení
4.1 Odborná úroveň textu 10
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20
4.4 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, výzkumných problémů, vlastní přínos, pohled autora k problematice doporučení pro praxi a další výzkumné šetření, porovnání s ostatní literaturou) 10
4.5 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5

5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi vyplňte u práce teoreticko-empirické i práce teoretické 5 5
--- --- --- ---

Celkový počet získaných bodů Dosažitelné bodové maximum Celkové bodové hodnocení
Práce teoreticko-empirická 100 96
Práce teoretická 100

Tabulka bodového hodnocení a výsledné klasifikace

Počet bodů Klasifikace
100 - 90 výborně
89 - 79 velmi dobře
78 - 68 dobře
67 a méně nevyhověl

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte)

Doporučuji Doporučuji výhradou Nedoporučuji
------------ -------------------------------- --------------

Výsledná klasifikace :

výborně

Datum: 25.05.2021

Podpis:

Otázky, případný komentář k bakalářské práci vyplňte vždy při snížení bodového ohodnocení a to na další stranu posudku.

Práce byla vypracovaná na velmi aktuální a zajímavé téma. Teoretická část byla dobře členěna, logicky a přehledně zpracována. Práce obsahovala drobné formální a gramatické chyby, které nesnižují její odbornou úroveň.

V praktické části byla provedena velmi podrobná a přehledná analýza velkého výzkumného vzorku, studentka přehledně členila informace a výsledky. Diskuze byla věcná a přehledná.

Práce byla celkově velmi zajímavá, výborně zpracována.